APÉNDICE III

UNA RESPUESTA A MUY CONOCIDAS
OBJECIONES CONTRA LA PREMOCIÓN

Publicamos aquí un manuscrito sin fecha, que ha llegado a nuestras manos hace algunos años, y que aparece como la obra de un buen tomista; responde, con bastante acierto, a objeciones muy difundidas contra la doctrina de Santo Tomás sobre la moción divina.

BREVIS EXPOSITIO DOCTRINAE
SANCTI THOMAE DE MOTIONE
DIVINABREVE EXPOSICIÓN DE SANTO
TOMÁS SOBRE LA MOCIÓN
DIVINA

“Dicit s. Thomas (III^a, q. LXII, a. 4): «Ponendo quod sacramentum est instrumentalis causa gratiae, necesse est simul ponere, quod in sacramento sit quaedam *virtus instrumentalis* ad inducendum sacramentalem effectum... Virtus autem instrumentalis habet esse transiens ex uno in aliud et incompletum, sicut et motus est actus imperfectus ab agente in patiente.»

”Et *ibid.* ad I^{um}: «*Virtus spiritualis* non potest esse in re corporea per modum virtutis permanentis et completæ. Nihil tamén prohibet in corpore esse virtutem spiritualement instrumentaliter, in quantum scilicet corpus potest moveri ab aliqua substantia spirituali ad ali-

“Dice Santo Tomás (III^a, q. LXII, a. 4): «Asentando que el sacramento es causa instrumental de la gracia, es necesario, al mismo tiempo, asentar que existe en el sacramento cierta *virtud instrumental* para producir el efecto sacramental. Ahora bien, la esencia de la virtud instrumental es transitiva de uno a otro, e incompleta así como el *movimiento* es acto imperfecto (que va) del agente al paciente.» Y en el mismo lugar dice (*ad I^{um}*): «La *virtud espiritual* no puede existir en causa corpórea por modo de virtud permanente y completa. Sin embargo, nada impide que en el cuerpo exista *instrumentalmente* una virtud espiritual, a saber, en cuan-

quem effectum spiritualem inducendum.»

”Nunc autem notandum est quod vis ista spiritualis est transeunter in re materiali, v. g. in aqua baptismali, quæ materialis remanet. Hæc virtus instrumentalis (quæ est motio) talis est naturæ ut *nullo modo modifict intrinsece naturam ejus in quo invenitur*: in casu enim spiritualis, nec tamen aqua fit spiritualis, sed elevatur transeunter ad producendum effectum spiritualem.

”Est aliquid simile, ut ibidem dicit S. Thomas, in ipsa voce sensibili, «in qua est quædam vis spiritualis ad excitandum intellectum hominis, in quantum procedit a conceptione mentis». Item in calamo scriptoris ad scribendum aliquid intelligibile.

”Generatim jam videtur quod possit intelligi *non esse de ratione motionis* ut ullo modo modifict *naturam ejus in quo invenitur*, sed relinquendo naturam seu potentiam physice omnino inalteratam, motio non facit nisi actuare ipsam in ordinem ad operationem propriam. Si agens erit necessarium, motio erit ad operationem necessariam, si liberum, ad operationem liberam. Sicut enim aqua sub motione manet materialis. Ita voluntas sub motione manet libera: et actio voluntatis sub motione est libera, non necessaria, quia talis est natura ejus.